"*Decretum de communione sub panis tantum specie. Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie asserere praesumant, populum christianum debere sacrum Eucharistiae sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere, et non solum sub specie panis, sed etiam sub specie vini populum laicum passim communicent, etiam post coenam vel alias non ieiunium, et communicandum esse pertinaciter asserant contra laudabilem Ecclesiae consuetudinem rationabiliter approbatam, quam tamquam sacrilegam damnabiliter reprobare conantur: hinc est quod haec praesens (sacrum) Concilium ... declarat, decernit et diffinit, quod licet Christus post coenam instituerit et suis discipulis (apud Nicolaum: apostolis) administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis et approbata consuetudo Ecclesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post coenam; neque a fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel Ecclesia concesso vel admissio.*

Et similiter quod licet in primitiva Ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur, cum firmissime credendum sit et nullatenus dubitandum, integrum Christi corpus et sanguinem tam sub specie panis quam sub specie vini veraciter contineri. Unde, cum huiusmodi consuetudo ab Ecclesia et

³⁶ Kaminsky, *A History of the Hussite Revolution*, p. 106 nota 28.

³⁷ H. Böhmer nel suo *Magister Peter von Dresden*, "Neues Archiv für Sächsische Geschichte und Altertumskunde", 36 (1915), p. 217, conduce raffinate analisi di fonti per una ricerca sull'identità di Nicola. L'opera del Böhmer resta pur sempre fondamentale per un avvio agli studi sul Maestro della Rosa Nera.

³⁸ Böhmer, *op. cit.*, p. 214.

Sanctis patribus rationabiliter introducta et diutissime observata sit, habenda est pro lege, quam non licet reprobare aut sine Ecclesiae auctoritate pro libito immutare. Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegium aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum tamquam haeretici arcendi sunt...³⁹

Il Decreto conteneva in splendida sintesi lo stato della questione, il motivo del dissidio e le ragioni dell'atteggiamento, questa volta non di Roma ma del Concilio. Il Decreto stesso, emanato circa un mese prima del rogo di Hus (6 luglio 1415), fu confermato da Martino V, il papa secessivamente prodotto dal Concilio di Costanza il 1 settembre 1425. Vent'anni dopo circa fu stipulato l'accordo tra Boemi e il Concilio di Basilea sui quattro articoli di Praga tra cui era prevista la concessione del calice ai laici. L'annuncio fu dato nella dieta di Jihlava alla presenza dell'imperatore Sigismondo il 5 luglio 1436 e la ratifica al Concilio avvenne il 15 gennaio 1437. Tutte queste date sono da tenere presenti per collocare il senso della nostra storia: l'accordo prese il nome, come è noto, di Compattate che non ebbero mai conferma dalla Curia e furono abolite nel 1462 da Pio II in connessione con i contrasti tra Roma e il re boemo Giorgio di Poděbrady⁴⁰.